
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COMISSÃO ELEITORAL 
Eleições de Reitor e Vice-Reitor 2012 

 
 

 
CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA 

AV. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - BAIRRO ININGA - CEP 64048-901 
TELEFONE: (086) 3215.5867 

 
PORTARIA N° 036/2012 - COMISSÃO ELEITORAL/UFPI 

 
Constitui Comissão Setorial responsável pelos 
trabalhos de realização da Consulta à Comunidade 
Universitária para a Escolha de Reitor e Vice-Reitor, 
que ocorrerá no dia 26 de setembro/2012, nos termos 
do art. 6º da Resolução Nº 013/12 - CONSUN/UFPI. 

 
O Presidente da Comissão Eleitoral da Universidade Federal do Piauí, no uso das 
suas atribuições legais e regimentais, 
 
RESOLVE: 
 

 Art. 1° - Nomear para compor as Mesas Receptoras e Apuradoras de Votos 
nos Pólos de EaD, PARFOR e PROCAMPO, os seguintes membros: 

 

URNA 67 – Alunos do PARFOR e E-Tec Brasil – Polo Batalha / Unidade Escolar 
Gayoso e Almendra 

Presidente: ELNORA MARIA GONDIM MACHADO LIMA 

Mesário: RAIMUNDO NONATO FIRME DA SILVA 

Mesário: RÔMULO ALVES NUNES 

Suplentes: FRANCINATO LIMA DE ALMEIDA E ZILDA DE ARAÚJO CASTRO 

 

URNA 68 – Alunos EaD – Água Branca / Polo EaD 

Presidente: MAYCON JOSÉ DA SILVA 

Mesário: ROZANA DE AMORIM PIMENTEL DA CUNHA 

Mesário: ELIANE GARCIA DE SOUSA 

Suplentes: LUIZA PEREIRA DE SOUSA E JOSÉ FERREIRA DE SOUSA 

 

URNA 69 – Alunos EaD e E-Tec Brasil – Alegrete do Piauí / Polo EaD 

Presidente: NASSIS ALENCAR OLIVEIRA 

Mesário: FRANCELINO DEUSDETE SOBRINHO 

Mesário: FAGNA DA SILVA PAIVA  

Suplentes: JOSIEL JOSÉ ALVES E ELAINE BEZERRA DE OLIVEIRA 

 

URNA 70 – Alunos EaD – Buriti dos Lopes / Polo EaD 

Presidente: ELIS REGINA BERTOLDO MACHADO 

Mesário: LAILTON CARVALHO DOS SANTOS 

Mesário: MARIA AUXILIADORA DE ARAÚJO COSTA 

Suplentes: ÂNGELO MÁXIMO MACEDO E ODAIR JOSÉ MACHADO DOS SANTOS 



MINISTÉRIO DA EDUAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COMISSÃO ELEITORAL 
Eleições de Reitor e Vice-Reitor 2012 

 

 

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA 
AV. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - BAIRRO ININGA - CEP 64048-901 

TELEFONE: (086) 3215.5867 

URNA 71 – Alunos EaD – Canto do Buriti / Polo EaD 

Presidente: ELUARA FERREIRA DE SOUSA 

Mesário: EROILTON DE SOUSA E SILVA  

Mesário: JAMES SANTOS SOBREIRA 

Suplentes: ANTONIO DE PÁDUA DE OLIVEIRA PAULA E JARDEL SANTOS 

 

URNA 72 – Alunos EaD – Castelo do Piauí / Polo EaD 

Presidente: MARIA JOSÉ MENDES NETA 

Mesário: FRANCISCO CEZIMAR MARTINS DE ARAÚJO 

Mesário: MARIA DO SOCORRO SOARES AZEVEDO 

Suplentes: MARCELLA DE OLIVEIRA ABREU E JOSÉ NILTON ALVES DE ABREU 

 

URNA 73 – Alunos EaD – Elesbão Veloso / Polo EaD 
Presidente: JAIANA PAULINA DO VALE 
Mesário: JOANA MATIA DE SOUSA 
Mesário: LUIS SOARES DA SILVA 
Suplentes: MAXAEL PEREIRA DA SILVA E MARIA VILANIR DE SOUSA 

 

URNA 74 – Alunos EaD – Esperantina / Polo EaD 

Presidente: EZEQUIEL GOMES BATISTA 

Mesário: GABRIELA PIRES CARVALHO 

Mesário: ESPERANÇA SARA SOUSA OLIVEIRA 

Suplentes: MANOEL SANTOS AMORIM E HERBERTH COELHO DA SILVA 

 

URNA 76 – Alunos EaD – Glibués / Polo EaD 

Presidente: MARIA LUIZA MARTINS DOS REIS 

Mesário: LUIZ GABRIEL NUNES DA SILVA 

Mesário: ANDRESSA MARTINS VILARINDO 

Suplentes: ALAN ALMEIDA MOREIRA E ADELAINE PEREIRA BATISTA 

 

URNA 77 – Alunos EaD – Inhuma / Polo EaD 

Presidente: FRANCISCA DAS CHAGAS FERREIRA MORAIS 

Mesário: NOEME DE JESUS SILVA FERREIRA 

Mesário: JUCILEIDE MARIA DE SOUSA 

Suplentes: LUANY DE SOUSA SILVA E FRANCISCA VALÉRIA GONÇALVES 

 

URNA 78 – Alunos EaD – Piracuruca / Polo EaD 

Presidente: SANCLÊ DE CASTRO  

Mesário: MARILDA DE BRITO E SOUSA 

Mesário: VERA LÚCIA VIEIRA 

Suplentes: MARIA GORETE VIEIRA DE SOUSA E AURELINO DE CASTRO RODRIGUES 



MINISTÉRIO DA EDUAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COMISSÃO ELEITORAL 
Eleições de Reitor e Vice-Reitor 2012 

 

 

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA 
AV. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - BAIRRO ININGA - CEP 64048-901 

TELEFONE: (086) 3215.5867 

 

URNA 79 – Alunos EaD – São João do Piauí / Polo EaD 
Presidente: DELSO RUBEN PEREIRA 
Mesário: EDSON FERREIRA DE SOUSA 
Mesário: JOSÉ ROBERTO DA COSTA 

Suplentes: ROSANE TOLENTINO DA SILVA E THIAGO FEITOSA  

 

URNA 80 – Alunos EaD – Simões / Polo EaD 

Presidente: LEOMAR ANTONIO DE CARVALHO 

Mesário: VANESSA MARIA DE MORAIS 

Mesário: FABIO JUNIOR DE CARVALHO NASCIMENTO 

Suplentes: RITA KÉCIA DE CARVALHO SOUSA E EDUARDA MARIA DOS SANTOS 

 

URNA 81 – Alunos EaD – Simplício Mendes / Polo EaD 

Presidente: LIDIANA TEIXEIRA 

Mesário: TELMA BORGES DA SILVA 

Mesário: ELIMÁRIO ALVES DOS SANTOS 

Suplentes: MARCILIA CRISTINA VIEIRA DE MORAIS COSTA E VANDERLEY GONÇALVES 
LUZ  

 

URNA 82 – Alunos EaD – Uruçuí / Polo EaD 

Presidente: MARDÔNIO FERREIRA SILVA  

Mesário: PAULO HENRIQUE DE SOUSA SARAIVA 

Mesário: PHLEYDSON DA SILVA GUIMARÃES 

Suplentes: LUZIA LUCRÉCIA BARROS GUIMARÃES E MARIA DO SOCORRO PEREIRA 
FREITAS 

 

URNA 83 – Alunos EaD – Avelino Lopes / Polo EaD 

Presidente: IEDA HENRIQUE SANTOS NUNES 

Mesário: VASCO PEREIRA LEITE 

Mesário: VERALICE RIBEIRO BASTOS 

Suplentes: JULIANO MARQUES E ALEX BATISTA DOS SANTOS 

 

URNA 85 – Alunos EaD – Campo Maior / Polo EaD 

Presidente: MARCOS ANTONIO DA SILVA  

Mesário: GILMAR DE OLIVEIRA 

Mesário: REGES CARVALHO DOS SANTOS 

Suplentes: DANILO OLIVEIRA E DERIVALDO FORTES ALCÂNTARA 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COMISSÃO ELEITORAL 
Eleições de Reitor e Vice-Reitor 2012 

 

 

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA 
AV. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - BAIRRO ININGA - CEP 64048-901 

TELEFONE: (086) 3215.5867 

URNA 86 – Alunos EaD – Corrente / Polo EaD 

Presidente: SHERLE COSTA MENDES 

Mesário: THAYS OLIVEIRA ROCHA 

Mesário: GRACIONETE FÉLIX DE MOURA 

Suplentes: VALDIÁRIA NUNES DE SOUSA E MARIVALDO BARROS DE SOUZA 

 

URNA 87 – Alunos EaD e Procampo – Jaicós / Polo EaD 

Presidente: MARIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 

Mesário: SUSANA DE JESUS LOPES 

Mesário: GENIVAL SANTOS DE OLIVEIRA 

Suplentes: ÉRICA MARIA DA SILVA SOUSA E JAÍSSA MERCÊS FREITAS SILVA E SOUSA  

 

URNA 88 – Alunos EaD – Luzilândia / Polo EaD 

Presidente: RITA CRISTIANNE CARVALHO DE OLIVEIRA MELO 

Mesário: DEUSIANE MARIA DOS SANTOS 

Mesário:  JUCIÊ DA CUNHA RODRIGUES 

Suplentes: RAFAEL PAIVA ARAÚJO E SEBASTIÃO MAIA DA SILVA  

 

URNA 89 – Alunos EaD – Marcos Parente / Polo EaD 

Presidente: ARÍCIA MARTINS DE SOUSA 

Mesário: ROSÂNGELA FERREIRA RODRIGUES 

Mesário: REIJANE PEREIRA DA SILVA  

Suplentes: TÂNIA NUNES BARBOSA E VANDINEIDE MIRANDA RIBEIRO HOLANDA 

 

URNA 90 – Alunos EaD e E-Tec Brasil - Monsenhor Gil / Polo EaD 

Presidente: FRANCISCA SAMPAIO DA SILVA  

Mesário: MARIA SIMONE LOPES DE SOUSA 

Mesário: MARIA SÔNIA SANTANA PINHEIRO 

Suplentes: LUCIANA ANASTÁCIO SOARES E SUELY BORGES LEAL 

 

URNA 91 – Alunos EaD e Procampo – Oeiras / Polo EaD 

Presidente: HELTON FERNANDES LIMA 

Mesário: LUCIENE AQUINO DO NASCIMENTO 

Mesário: VIRLANY LOPES DE MOURA 

Suplentes: LUCIANA BORGES NUNES E PAULA VALQUIRIA RODRIGUES DE SOUSA 

 

URNA 93 – Alunos EaD – Pio IX / Polo EaD 

Presidente: LUCIRLÂNDIA HELENA DE CARVALHO 

Mesário: GICÉLIA ANTÔNIA DE SOUSA 

Mesário: ISABEL AMÉLIA DE SOUSA NETA 

Suplentes: FRANCILENE PINHEIRO E MARIA ELIANA RODRIGUES 



MINISTÉRIO DA EDUAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COMISSÃO ELEITORAL 
Eleições de Reitor e Vice-Reitor 2012 

 

 

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA 
AV. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - BAIRRO ININGA - CEP 64048-901 

TELEFONE: (086) 3215.5867 

 

URNA 94 – Alunos EaD – Piripiri / Polo EaD 

Presidente: FRANCISCA DAS CHAGAS VITERBO VIEIRA 

Mesário: MARIA ALDENIRA DA COSTA 

Mesário: SANDRA ROBERTA SILVA MORAIS SOUSA 

Suplentes: ANTONIO EVANILDO BANDEIRA DE OLIVEIRA E LAÉCIO DA SILVA COSTA 

 

URNA 95 – Alunos EaD – Redenção do Gurguéia / Polo EaD 

Presidente: GILMAR MENDES RIBEIRO 

Mesário: SUELHY DE SALES BRANDÃO 

Mesário: JANETE ROCHA DUARTE 

Suplentes: CLEUMA NUNES FERREIRA E JEAN SIRQUEIRA DE MIRANDA 

 

URNA 96 – Alunos EaD – União / Polo EaD 

Presidente: MARIA ANTÔNIA NASCIMENTO SANTOS SILVA  

Mesário: ANTÔNIA GOMES CARVALHO 

Mesário: LAYANE SILVA ABREU 

Suplentes: CLAUDENILTON PEREIRA LIMA E MARIA JOSÉ CASTRO DA CUNHA 

 
URNA 97 – Alunos EaD e E-Tec Brasil – Valença do Piauí / Polo EaD 
Presidente: MARIANE HELLEN DA SILVA TORRES 
Mesário: ELANE ARAÚJO GOMES 
Mesário: SERGIANE BARROS DO NASCIMENTO 
Suplentes: LUCIVANIA FERREIRA DE SOUSA E NADINAILDA ROSA DA SILVA 

 
 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura. 

 

 

Teresina PI, 19 de setembro de 2012 
 

 

 

 

 
 

Prof. MSc. Manoel Monte Carvalho Filho 

Presidente da Comissão Eleitoral/UFPI 


